
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060300017

17

Nº 105, quarta-feira, 3 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 601, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ANA ELISA BOBRZYK, Jornalista, Siape n º
1943484, da função de Chefe da Assessoria de Comunicação, do Campus Cerro Largo,
código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designada pela PORTARIA Nº
328/GR/UFFS/2020, de 23 de março de 2020, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 602, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e considerando a decisão do Processo 5056567-90.2019.4.04.7100
(10 VF/POA) - Ação Civil Pública, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIANGELA BRUM FROTA, Assistente em
Administração, Siape nº 1804352, para exercer a Função de Chefe da Assessoria de
Comunicação, do Campus Cerro Largo, código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 603, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor GELSON ROQUE GUZZON, Administrador, Siape nº
1793267, da função de Chefe do Serviço Especial de Transportes, do Departamento de
Transportes e Logística, Código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido designado pela
PORTARIA Nº 932/GR/UFFS/2017, de 31 de julho de 2017, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 604, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 16 de maio de 2020, o servidor SANDRO NECKEL
DA SILVA, Assistente em Administração, Siape nº 1906728, da função de Chefe do
Departamento de Transportes e Logística, da Superintendência Administrativa, Código FG-
1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
função para a qual havia sido designado pela PORTARIA Nº 1173/GR/UFFS/2019, de 03 de
outubro de 2019, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 605, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor GELSON ROQUE GUZZON, Administrador, Siape nº
1793267, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Transportes e Logística, da
Superintendência Administrativa, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 606, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SILVANO DRESCH, Administrador, Siape nº
1792327, para exercer a Função de Chefe do Escritório de Processos, da Pró-Reitoria de
Planejamento, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 607, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCIO LUFT, Administrador, Siape nº 1873960,
para exercer a Função de Chefe da Divisão de Gestão da Informação, da Pró-Reitoria de
Planejamento, código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2020

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.641- Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Médico, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação II, Padrão 214, ocupado
por Emivaldo Soares Martins, Matrícula nº 1258147/SIAPE, lotado no Hospital das Clínicas,
a contar de 25/05/2020, data do óbito do servidor. (Processo nº 23070.025537/2020-
14)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404
de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 1.647- Autorizar o afastamento do País a Ana Carolina Eiras Coelho Soares, Matrícula
nº 2426019/SIAPE, Professor Associado, lotada na Faculdade de História, para realizar Pós-
Doutorado Sanduíche, na Universidade de Massachucetts, na cidade de Amherst/EUA, no
período de 04/01/2021 a 31/05/2021, com ônus limitado para a Universidade Federal de

Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.022430/2020-14)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA Nº 1.674, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O Reitor DA UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de Vantuir Santos Junior, efetuada pela Portaria
nº 1343/2020, publicada no D.O.U. de 05/05/2020, seção 2, página 26, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
em razão do candidato ter apresentado solicitação de reclassificação para final de fila.
(Processo nº 23070.022803/2019-13)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 318, DE 29 DE MAIO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/GR, tendo em vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação
eletrônica nº 12.758, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SUZANA ANGELA BIESDORF, Técnica em Assuntos
Educacionais, SIAPE 2148291, como substituta do titular da função de Chefe da Secretaria
Acadêmica de Apoio às Coordenações do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e
História - SAILAACH, Código FG-3, a partir de 29 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA Nº 319, DE 29 DE MAIO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/GR, tendo em vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no uso de suas
atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação
eletrônica nº 12.760, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCIO FERNANDES DA COSTA, Analista de
Tecnologia da Informação, SIAPE 2143233, como substituto do titular do cargo de Chefe da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, Código CD-4, a partir de 29 maio de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial
da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEI Nº 695, DE 1º DE JUNHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ENEIDA LOPES DE MORAIS DELFINO,
SIAPE 1145529, da função de COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS, do Campus
Governador Valadares, código FG-01, a partir de 31/05/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº
129/2020/CAMPUSGV-DIRETORIA .

Art. 2º Designar a servidora MARIANA MONTEIRO CALDEIRA MIRANDA, SIAPE
2144355, para a função de COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS, do Campus
Governador Valadares, código FG-01, com mandato previsto a partir de 01/06/2020,
conforme OFÍCIO/SEI Nº 129/2020/CAMPUSGV-DIRETORIA, convalidando os atos praticados
do início do período até a publicação desta.

Art. 3º Dispensar, a pedido, o servidor ANGELINO FERNANDES SILVA, SIAPE
1950412, da função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTROLADORIA, da
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, código FG-01, a partir de 01/06/2020,
conforme processo 23071.907342/2020-15.

Art. 4º Designar o servidor ANGELINO FERNANDES SILVA, SIAPE 1950412, para
a função de COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis, código FUC-01, com mandato previsto de 01/06/2020
a 31/05/2023, conforme processo 23071.907342/2020-15, convalidando os atos praticados
do início do período até a publicação desta.

Art. 5º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 537, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve: Art. 1º Designar a servidora Suellen Bárbara Ferreira Galvino
Costa, matrícula nº 2025966, para exercer a função de Coordenadora de Gestão de
Serviços/DPO/PROPLAG, código FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 538, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Jéssica de Oliveira Bottrel Reis, matrícula nº
2014000, para exercer a função de Coordenadora de Aquisição de
Materiais/DPO/PROPLAG, código FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 539, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Aline Aparecida Martins Chagas, matrícula nº
2154695, para exercer a função de Coordenadora de Orçamento, Gestão de Processos e
Documentos/DPO/PROPLAG, código FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Angelino
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-03T01:47:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




